
 

Comune di Selargius 

Provincia di Cagliari 

 

 

AREA APPALTI E CONTRATTI 

Servizio Contratti e Appalti di Servizi 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMNTO IN APPALTO DELLA FORNITURA DI UN SISTEMA DI 

VIDEOSORVEGLIANZA  E ANTINTRUSIONE, COMPRENSIVO DEI SERVIZI DI VIGILANZA E PRONTO 

INTERVENTO. - CODICE CIG 64522873AC. 

 

 

BANDO DI GARA 
 

 

Sezione I: Amministrazione Aggiudicatrice 

I.1)  Denominazione, indirizzi e punti di contatto:  

Comune di Selargius - Area 9 AA.GG, Appalti e Contratti - Servizio Contratti e Appalti di Servizi, Via 

Istria, n 1 - 09047 Selargius (CA). 

PEC: protocollo@pec.comune.selargius.ca.it  

Indirizzo internet: www.comune.selargius.ca.it 

Posta elettronica: regina.vittone@comune.selargius.ca.it 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso: il punto di contatto sopra indicato. 

Le offerte vanno inviate a: Comune di Selargius – Area 9/Ufficio Appalti – via Istria n. 1  - 09047 

Selargius (CA). 

  Il Responsabile della procedura di gara è la dott.ssa Maria Vittone  

  telefono 070/8592.292 – email regina.vittone@comune.selargius.ca.it 

  Il Responsabile del procedimento è il P.I. Roberto Piras 

  telefono 070/8592.224  – email  roberto.piras@comune.selargius.ca.it  

 

I.2)  Tipo di Amministrazione Aggiudicatrice: Ente locale. 

Sezione II: Oggetto dell’appalto 

II.1)  Descrizione dell’appalto: 

II.1.1)  Tipo di appalto: Appalto di servizi  

 Codice CIG 64522873AC 

II.1.2)  Luogo di esecuzione: Comune di Selargius. 

II.1.3) Breve descrizione dell'appalto: L’appalto ha per oggetto la fornitura in comodato d’uso, 

installazione, configurazione, manutenzione e assistenza  dei  sistemi di videosorveglianza e 

antintrusione, comprensivo dei servizi di vigilanza e pronto intervento. 

II.1.4)  (Vocabolario comune per gli appalti) CPV: 50343000-1 

II.1.5)  Divisione in lotti: No. 

II.1.6)  Ammissibilità di varianti: No 

II.1.7)  Subappalto:   No  

II.2)  Importo a base d’asta e valore dell’appalto:  

 Importi a base d’asta: 

 Componente una tantum, relativa alla fornitura in comodato d’uso, installazione e 

configurazione dei sistemi di videosorveglianza e antintrusione: importo a base d’asta € 

23.220,00; 

 Canone mensile, relativo ai servizi di manutenzione e assistenza dei sistemi di 

videosorveglianza e antintrusione comprensivo dei servizi di vigilanza e pronto intervento: 

Importo a base d’asta € 2.857,00 

 Valore complessivo dell’appalto: € 197.640,00, oltre I.V.A., di cui: 



 € 23.220,00 componente una tantum,  di cui € 17.100,00 per il servizio di fornitura in comodato 

d’uso, installazione e configurazione del sistema di videosorveglianza ed € 6.120,00 per il 

servizio di fornitura in comodato d’uso, installazione e configurazione del sistema 

antintrusione, soggetti a ribasso 

 € 171.420,00 canone quinquennale per i servizi di manutenzione e assistenza dei sistemi 

suddetti, comprensivo dei servizi di vigilanza e pronto intervento,  di cui € 125.700,00 per 

l’impianto di videosorveglianza ed € 45.720,00 per l’impianto antintrusione, soggetti a ribasso 

 € 3.000,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso 

II.3)    Termine di esecuzione dell’installazione:  

Il termine per la fornitura, l’installazione, la configurazione e il collaudo dei sistemi di 

videosorveglianza e antintrusione è quello indicato  nel capitolato d’appalto (art. 9), fatti salvi i 

migliori tempi offerti in sede di gara dal concorrente che risulterà aggiudicatario.  

II.4  Durata dell’appalto: I servizi di manutenzione e assistenza dei sistemi di videosorveglianza e 

antintrusione, comprensivi dei servizi di vigilanza e pronto intervento, hanno validità di anni  5 

(cinque), decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto. 

 

Sezione III: Informazioni di carattere amministrativo, giuridico, economico, finanziario e tecnico  

III.1)  Condizioni relative all’appalto: 

III.1.1)  Cauzioni e garanzie richieste: L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da una 

garanzia provvisoria da  prestarsi nei modi e nei termini indicati nel disciplinare di gara e da una 

dichiarazione contenente l’impegno a rilasciare, qualora l’offerente risultasse aggiudicatario, la 

garanzia fideiussoria di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 163/06. L’aggiudicatario dovrà presentare, oltre 

alla predetta garanzia, le polizze indicate nel capitolato speciale d’appalto. 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento: L’appalto è finanziato con fondi del 

bilancio comunale. La contabilità del servizio sarà effettuata con le modalità indicate nel capitolato 

speciale e nello schema di contratto. 

III.2) Condizioni di partecipazione:  

III.2.1 Forma giuridica degli operatori economici: Possono partecipare alla gara tutti i soggetti di 

cui all’art. 34, comma 1, del D. Lgs. n. 163/2006.  

III.2.2 Requisiti di partecipazione: Per partecipare alla  gara i concorrenti non devono trovarsi nelle 

condizioni preclusive  di cui all’art. 38 del D. Lgs. n. 163/2006 e devono essere in possesso dei 

seguenti requisiti:   

III.2.2.1 Requisiti di ordine professionale: 

a) iscrizione, per l’attività inerente l’appalto nel Registro della Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura o in un registro professionale o commerciale dello Stato di residenza; 

b) possesso di valida Autorizzazione Ministeriale ad esercitare l’installazione, collaudo, 

allacciamento e manutenzione di impianti di telecomunicazioni di primo grado di cui al D.M. n. 

341/1992; 

c) possesso della certificazione del sistema di qualità rilasciato da ente di certificazione accreditato, 

Sincert / Accredia, o altro organismo equivalente stabilito in uno Stato membro, conforme alle 

norme europee della serie UNI EN ISO 9001:2008 settore di accreditamento per attività afferenti 

all’oggetto del presente appalto. 

d) Per l’espletamento dei servizi di vigilanza e pronto-intervento, l’Impresa dovrà essere dotata di 

apposita Autorizzazione Prefettizia, comprensiva dell’abilitazione per i servizi di videosorveglianza e 

teleallarme. Le GPG dovranno essere: 

- in possesso della qualifica rilasciata dal Prefetto come previsto ai sensi degli art. 133 e ss.   Del 

Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza (R.D. 18/06/1931, n. 773 e ss. mm. e ii.) 

- in possesso della licenza di porto d’armi prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 

III.2.2.2 Requisiti di carattere  tecnico organizzativo: 

a) aver effettuato senza demerito, nel triennio 2012/2014, servizi identici a quello oggetto del 

presente appalto per conto di pubbliche amministrazioni, per un importo complessivo non inferiore 

a € 197.640,00, I.V.A. esclusa. 

III.2.2.3  Requisiti di carattere economico finanziario: 

a) dichiarazione di almeno due Istituti Bancari o Intermediari Finanziari autorizzati ai sensi della 

Legge n. 385/93, che attesti che la ditta concorrente ha sempre fatto fronte ai propri impegni con 



regolarità e puntualità. L’attestazione deve essere rilasciata in data successiva alla pubblicazione 

del bando di gara. 

III.3) Sopralluogo:  

è obbligatorio il sopralluogo nei siti  in cui devono essere installati gli impianti, da effettuarsi in 

conformità alle modalità specificate nel disciplinare di gara.  

III.4)  Condizioni per ottenere il capitolato e documenti complementari:  

gli atti di gara sono pubblicati sul sito internet del Comune di Selargius www.comune.selargius.ca.it,  

in Amministrazione Trasparente,  sezione Bandi di gara, al quale è consentito libero accesso. 

Sezione IV: Procedura 

IV.1)  Tipo di procedura: Aperta, ai sensi degli art. 3, comma 37, 54 e 55 del D. Lgs. n. 163/2006 

IV.2)  Criterio di selezione dell’offerta: Offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 83 del D. Lgs. 

163/2006, secondo i criteri enunciati nel disciplinare di gara. 

IV.3)  Informazioni di carattere amministrativo: 

IV.3.1) Termine per il ricevimento delle offerte: data 15/02/2016 ora: 13:30 

IV.3.2) Lingua/e utilizzabile/i per la presentazione delle offerte: italiana 

IV.3.3) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta:  l’offerta è 

valida per 180 giorni dalla data di scadenza del termine ultimo di presentazione dell’offerta. 

IV.3.4) Modalità di apertura delle offerte: l’esame della documentazione  amministrativa, 

l’apertura dell’offerta tecnica, l’apertura dell’offerta economica  e l’aggiudicazione  provvisoria 

saranno effettuate in seduta pubblica; la valutazione dell’offerta tecnica in seduta riservata.  

IV.3.5) Apertura delle offerte: Le offerte verranno aperte in seduta pubblica in data 17/02/2016, 

ore: 11:00. La data e l’ora  delle altre sedute pubbliche   sarà resa nota ai concorrenti  ammessi 

mediante avviso sul sito  istituzionale dell’Ente. 

Luogo: COMUNE DI SELARGIUS – via Istria, n. 1 – piano primo.  

Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: Legale Rappresentante  dell’impresa 

concorrente o altro soggetto delegato, come indicato nel disciplinare di gara. 

Sezione V: Altre informazioni 

1) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta 

congrua e conveniente ai sensi dell’art. 86, comma 3, del D. Lgs. n. 163/2006; 

2) il contratto non conterrà la clausola compromissoria. Tutte le controversie che non si siano potute 

definire con le procedure dell’accordo bonario saranno deferite all’Autorità Giudiziaria competente 

del Foro di Cagliari;   

3) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere redatte in lingua italiana 

o corredati da traduzione giurata. In caso di contrasto tra testo in lingua straniera e testo in lingua 

italiana prevarrà la versione in lingua italiana, essendo a rischio del concorrente assicurare la 

fedeltà della traduzione.  

4) al verificarsi delle fattispecie previste dal combinato disposto dell’art. 38, comma 2-bis e dell’art. 

46, comma 1-ter del D. Lgs. 163/06 il concorrente è obbligato a versare a favore della stazione 

appaltante una sanzione pecuniaria dell’uno per mille del valore della gara, pari ad € 197,64; 

 

Selargius, 25/01/2016 

           Il Responsabile della procedura di gara 

                      F.to Dott.ssa Maria Vittone 


